
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе в составе:< --- >, рассмотрев дело № 02-03/32-2014 по
признакам нарушения индивидуальным предпринимателем Голубевым В.М., ООО
«Дом» Федерального закона от 13 марта 2006 г.  № 38-ФЗ «О рекламе» в
 присутствии

индивидуального предпринимателя Голубева В.М.,

< --- >. – представителя ООО «Дом» по доверенности б/н от 20.10.2014г.

УСТАНОВИЛА:

В журнале «RECjournal» (№ 31, сентябрь 2014г., учредитель и издатель
индивидуальный предприниматель Голубев В.М.) на странице 49, размещена
реклама ООО «Дом» следующего содержания:

«Группа компаний «Стройальянс»

Квартиры в элитных жилых домах напрямую от застройщика

- собственная обособленная и огороженная территория

- элитное и современное жилье по доступным ценам

- площадь квартир от 46 до 115кв.м.

- индивидуальное отопление

- современные инновационные технологии, используемых строительных
материалов

Микрорайон «Петровский квартал» севернее пос. Петровский Ленинского района
квартиры от 27кв.м. до 50кв. м от 31 000рублей за 1кв. м.,

ЖК по ул. Макаренко 2-этажная подземная парковка Площадь квартир от 40кв.м. от
44000 руб./кв.м.

ЖК по ул. Фрунзе 2-этажная подземная парковка, панорамное остекление от
65000руб./кв.м.

Ипотека от Сбербанка, ВТБ24, Газпромбанка, Фонд ипотечного кредитования,
Россельхозбанк, тел. 70-25-24, +7-920-270-25-25, Тула, ул. Болдина, д. 33, www.gk-
stroyalians.ru».  

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке и, в силу статьи 3
Федерального Закона «О рекламе», является рекламой.

Пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» определено понятие
ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.



В соответствии с частью 7 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама,
связанная с привлечением денежных средств участников долевого строительства
для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости, должна содержать сведения о месте и способах получения
проектной декларации, предусмотренной федеральным законом.

Пунктом 26 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012г. № 58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе» установлено, что при проверке соблюдения названных требований
следует исходить из того, что реклама должна содержать указание на конкретный
источник необходимой информации.

Наличие у потребителей рекламы потенциальной возможности получить
необходимую информацию, обратившись к рекламодателю по телефону,
приведенному в рекламе, или при посещении его интернет-сайта не освобождает
рекламодателя от исполнения обязанности, предусмотренной частью 7 статьи 28
Закона о рекламе.

В нарушение указанной нормы закона в рекламе ООО «Дом» отсутствует
информация о возможности ознакомления (получения) с проектной декларацией,
предусмотренной Федеральным  законом.

Кроме того, частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» определено, что
реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лиц -
наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Согласно части 1 статьи 54 Гражданского кодекса РФ юридическое лицо имеет
свое наименование, содержащее указание на организационно-правовую форму.

В нарушение данной нормы Закона в рекламе ООО «Дом» отсутствует полное
наименование (организационно-правовая форма) лиц (банков Сбербанка, ВТБ24,
Газпромбанка, Фонд ипотечного кредитования, Россельхозбанк), оказывающих
банковские услуги.

Статьей 38 Федерального закона «О рекламе» определено, что ответственность за
нарушения частей 1, 7 статьи 28 несет рекламодатель (часть 6) и
рекламораспрорастранитель (часть 7).

В данном случае рекламодателем является – ООО «Дом»,
рекламораспространителем – индивидуальный предприниматель Голубев В.М.

Согласно устным и письменным пояснениям, представленным ООО «Дом» 
рекламораспросранителю (ИП Голубеву В.М.) был представлен макет, готовый для
размещения, который содержал все необходимые сведения, установленные
Федеральным законом «О рекламе».

Из пояснений индивидуального предпринимателя Голубева В.М. следует, что
нарушение рекламного законодательства допущено по его вине в результате
компьютерного сбоя, сведения, предусмотренные действующим
законодательством, были удалены.  

Учитывая, что нарушение рекламного законодательства допущено в сентябрьском

consultantplus://offline/ref=F01D9FDC95FCC363BABAE83CD606CD1994227A2885AC34674E511F3E4EBDF4F60436B61704EA2FD3g9P8H
consultantplus://offline/ref=2B4F357B78F0DEB136E4390B4E4B32A9D5263CC0DA36060977DCF0760A04CF72A85AFCB07F6128F6k5SDH


номере журнала «RECjournal», в последующем номере журнала (№ 32 октябрь
2014) указанная реклама размещена в соответствии с действующим
законодательством, Комиссия считает нецелесообразным выдачу предписания.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

                                                                            РЕШИЛА:       

1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Дом», размещенную в журнале
«RECjournal» (№ 31, сентябрь 2014г., учредитель и издатель индивидуальный
предприниматель Голубев В.М.) поскольку в ней нарушены требования частей
1, 7 статьи  28 Федерального закона «О рекламе».

2. Предписание индивидуальному предпринимателю Голубеву В.М. не выдавать
в связи с прекращением нарушения в добровольном порядке до принятия
Комиссией решения по существу.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тульского
УФАС России  для рассмотрения вопроса о привлечении должностного лица –
индивидуального предпринимателя Голубева В.М. к  административной
ответственности по части 1 статьи  14.3 Кодекса РФ.

4. Дело в отношении ООО «Дом»  прекратить в связи с отсутствием состава
нарушения Федерального закона «О рекламе».

Решение изготовлено в полном объеме "13"  ноября   2014г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, 
предусмотренном  статьей  198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

consultantplus://offline/ref=6135FAFF3AE35702CA861C2C71A45FEF6A0A0FEF6DCD63CFBDCF296A21505A34D6D43B425F605E80TE4AM

